[34] Quid dicunt de Saturno? Quem Saturnum colunt? Nonne ille est qui primus *ab Olympo venit* [Verg. *Aen.* VIII 320-324]

*Arma Iovis fugiens et regnis exsul ademptis
qui genus indocile et dispersum montibus altis
composuit legesque dedit, Latiumque vocari
maluit, his quoniam latuisset tutus in oris?*

Nonne ipsum eius simulacrum, quod cooperto capite fingitur, quasi latentem indicat? Nonne ipse Italis ostendit agriculturam, quod falce demonstrat? Non, inquit; nam videris, si fuit ille homo et rex quidam, de quo ista narratur; nos tamen Saturnum interpretamur «universum tempus», quod Graecum etiam vocabulum eius ostendit; vocatur enim Κρόνος, quod aspiratione addita etiam temporis nomen est, unde et Latine Saturnus appellatur, quasi saturetur annis. Quid iam cum istis agendum sit, nescio, qui conantes in melius interpretari nomina et simulacra deorum suorum, fatentur maiorem deum suum et patrem ceterorum tempus esse. Quid enim aliud indicant, quam omnes deos suos temporales esse, quorum patrem ipsum tempus constituunt?

[35]. Erubuerunt hinc philosophi eorum recentiores Platonici, qui iam christianis temporibus fuerunt; et Saturnum aliter interpretari conati sunt dicentes appellatum Χρόνος, velut a satietate intellectus, eo quod Graece satietas κόπος, intellectus autem sive mens νοῦς dicitur. Cui videtur suffragari et latinum nomen, quasi ex prima Latina parte et Graeca posteriore compositum, ut diceretur Saturnus, tanquam satur esset, νοῦς. Viderunt quam esset absurdum, si filius temporis Iuppiter haberetur, quem deum aeternum vel putabant vel putari volebant. At vero secundum istam novellam interpretationem, quam veteres erorum si habuissent mirum si Ciceronem Varronemque latuisset, Saturni filium Iovem dicunt tamquam ab illa summa mente profluentem spiritum...

In this section of his work dedicated to the problem of the Gospels' texts, Augustine introduces the history of Saturnus and Jupiter as *fabulae interpretandae a sapientibus aut ridendae* (I 23,31), referring to euhemerist and Stoic cases (historic and physical explanations) and recalling Varro and Cicero (I 23,31-32). He largely uses Vergil's lines in order to explain how Pagans looked at these gods. Concerning Saturnus, Augustine introduces him by quoting, as an integrated part of his sentence, Vergil's *Aeneid* VIII 320-324: we have already met these lines in Lactantius' text and as the subject of the etymological comment by Servius (*Latium/latere*).

⁴⁵The Varronian etymological connection of Saturnus with *seminatio* and *sero* is then mentioned again a little further in Augustine's work: *civ.* VII 3 and 13.

Augustine enriches the idea of a hiding Saturnus by referring to his iconography as a figure whose head is covered (*Nonne ipsum eius simulacrum, quod cooperto capite fingitur, quasi latentem indicat?*); then his connection to agriculture is explained by the image of the sickle (*Nonne ipse Italis ostendit agriculturam, quod falce demonstrat?*). Eventually, he calls into play Cicero's reference, underlining how the etymological derivation of the god's Greek name has been formed: *vocatur enim Κρόνος, quod aspiratione addita etiam temporis nomen est*. At the end, he recalls the Latin one: *Latine Saturnus appellatur, quasi saturetur annis*.

But what follows is even more interesting to us: in chapter 35, again in order to show the inconsistency of pagan theology, Augustine refers to the 'Platonists' (*Erubuerunt hinc philosophi eorum recentiores Platonici, qui iam christianis temporibus fuerunt; et Saturnum aliter interpretari conati sunt...*) and transmits a different etymology for Saturnus name: Saturnus as derived from *satietas*, which is *κόρος* in Greek. This derivation would be confirmed by the Latin name as well, composed by the first part from Latin, the second one from Greek: *satur* νοῦς ('fulfilled spirit'), such as 'someone full of spirit'. «This derivation is formed in analogy to Kronos = 'koros nus' and is already found in Plato's *Cratylus*»⁴⁶; at this point, one more text has to be quoted here, and this is Macrobius (*Sat. I 8,6-12*)⁴⁷:

Est porro idem Κρόνος καὶ Χρόνος. Saturnum enim in quantum mythici fictionibus distrahunt, in tantum physici ad quandam verisimilitudinem revocant. hunc aiunt abscidisse Caeli patris pudenda, quibus in mare deiectis Venerem procreatam, quae a spuma unde coaluit ἀφροδίτη nomen accepit. [7] Ex quo intellegi volunt, cum chaos esset, tempora non fuisse: si quidem tempus est certa dimensio quae ex caeli conversione colligitur. [Tempus coepit] inde ab ipso natus putatur Κρόνος qui, ut diximus, Χρόνος est. [8] Cumque semina rerum omnium post caelum gignendarum de caelo fluerent et elementa universa quae mundo plenitudinem facerent ex illis seminibus fundarentur, ubi mundus omnibus suis partibus membrisque perfectus est, certo iam tempore finis factus est procedendi de caelo semina ad elementorum conceptionem, quippe iam plena fuerant procreata. Animalium vero aeternam propagationem ad Venerem generandi facultas ex humore translata est: ut per coitum maris feminaeque cuncta deinceps gignerentur. [9] Propter abscisorum pudendorum fabulam etiam nostri eum Saturnum vocitaverunt παρὰ τὴν